
REGISTRO GENERALE N. 261 del 08/03/2024

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE
CIVILE

Determina del Responsabile del Servizio N. 55 del 08/03/2024
PROPOSTA N. 309 del 05/03/2024

OGGETTO: LAVORI DI “REALIZZAZIONE DI NUOVO ASILO NIDO COMUNALE A CEPAGATTI
CAPOLUOGO”– INTEGRAZIONE DRG 726/2023 IN SEGUITO A NOTA  DEL MIM
PROT.  4238  del  12.02.2024   -  APPALTO  PNRR  –  MISURA  M4C1I1.1  –  C.I.G.:
9827621966 - C.U.P.:J35E22000060006

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3°

PREMESSO CHE:
 - Con Decreto Sindacale n. 9 del 04.01.2024, prot. 270, il Sindaco conferiva all’Arch. Carbone Vincenza

Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni; 
 - L'attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3°

del Comune di Cepagatti compreso l'adozione di tutti gli atti che impegnino l'Amministrazione Comunale
verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e
di controllo;

 - Con Determinazione n. 16 del 31.01.2024, Reg. Gen. n. 113 del 01.02.2024, il Responsabile del Servizio
3° ha individuato il Responsabile di ciascun procedimento afferente al Servizio medesimo;

 - Con delibera di Giunta Comunale n. 5 del 15.03.2023, esecutiva, è stata disposta l’assegnazione delle
risorse ai Responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionale da conseguire;
Con deliberazione di  Consiglio  Comunale n.12 del  15.02.2024,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  è  stato
approvato  il  bilancio  comunale  di  previsione  per  l'esercizio  finanziario  corrente,  nonché  Bilancio
Pluriennale 2024-26;

RICHIAMATA la Determina n.157 del 19.06.2023 Reg. Gen. 726 del 19.06.2023.2023 con la quale è stato
affidato  all’Impresa “FELIZIANI ITALO SRL UNIPERSONALE” l’appalto dei lavori di “Realizzazione Asilo
Nido comunale a Cepagatti  capoluogo” per € 1.412.609,53 oltre € 14.394,34 per oneri  di sicurezza non
soggetti a ribasso,  per complessivi € 1.427.003,87, oltre Iva come per legge; 

CONSIDERATO CHE :
 - Con nota prot. 17756 del 15.06.2023 il Ministero dell’Istruzione e del Merito- Unità di Missione per il

PNRR,  ha  inviato  a  tutti  i  soggetti  attuatori  alcune  precisazioni  sull’attuazione  degli  interventi  con
particolare attenzione sul rispetto del principio del DNSH e, con riferimento agli investimenti rientranti
all’interno della Misura M4C1I1.1, all’esclusione delle attività riportate nelle Linee Guida allegate alla
Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n.30 del 11.08.2022;

 - Con nota prot.4238 del 12.02.2024 il  Ministero dell’Istruzione e del  Merito ha trasmesso ai  soggetti
attuatori il link recante: ”Monitoraggio e rendicontazione-Futura (istruzione .it)”  in cui sono state caricate
le  “Istruzioni  per  il  caricamento  dei  documenti-sez.  Anagrafica  progetto-piattaforma  REGIS  e   le
“Istruzioni  per  la  presentazione  del  rendiconto  di  progetto-piattaforma  REGIS”   e  il  link  recante:
“Checklist DNSH aggiornate”, con la previsione che qualora i contratti di esecuzione dei lavori rientranti
nella Misura M4C1I1.1,  non avessero contenuto la lista di  esclusione delle attività,  si  sarebbe reso
necessario procedere alla stipula di apposito atto integrativo;

RITENUTO dover integrare la  Determina n.157 del 19.06.2023 Reg. Gen. 726 del 19.06.2023.2023 con
l’inserimento delle note di esclusione delle attività di cui alle Linee Guida allegate alla Circolare del Ministero
dell’Economia e delle Finanze n.30 del 11.08.2022 come di seguito:
i)  attività  connesse  ai  combustibili  fossili,  compreso  l'uso  a  valle  (ad  eccezione  dei  progetti  previsti
nell’ambito della presente misura riguardanti la produzione di energia elettrica e/o di calore a partire dal gas
naturale,  come pure le  relative  infrastrutture  di  trasmissione/trasporto  e distribuzione che utilizzano gas
naturale, che sono conformi alle condizioni di cui all’allegato III degli orientamenti tecnici sull’applicazione del

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - Pag. 1 di 4



principio “non arrecare un danno significativo” (2021/C58/01));
 ii) attività nell'ambito del sistema di scambio di quote di emissione dell'UE (ETS) che conseguono proiezioni
delle emissioni di gas a effetto serra che non sono inferiori ai pertinenti parametri di riferimento (se l’attività
che beneficia del sostegno genera emissioni di gas a effetto serra previste che non sono significativamente
inferiori  ai  pertinenti  parametri  di  riferimento,  occorre  spiegarne il  motivo.  I  parametri  di  riferimento  per
l’assegnazione  gratuita  di  quote  per  le  attività  che  rientrano  nell’ambito  di  applicazione  del  sistema  di
scambio  di  quote  di  emissioni  sono  stabiliti  nel  regolamento  di  esecuzione  (UE)  2021/447  della
Commissione); 
iii)  attività  connesse alle  discariche  di  rifiuti,  inceneritori  (l’esclusione  non  si  applica alle  azioni  previste
nell’ambito  dalla  presente  misura  in  impianti  esclusivamente  adibiti  al  trattamento  di  rifiuti  5  Council
Implementing Decision (CID) decisione di esecuzione del Consiglio del 13 Luglio 2021 che approva il PNRR
dell’Italia. 6 Operational Arrangements (OA) Accordi  Operativi  -  con i  quali  sono stabiliti  i  meccanismi di
verifica periodica (validi fino al 2026) relativi al conseguimento di tutti i traguardi e gli obiettivi (Milestone e
Target) necessari per il riconoscimento delle rate di rimborso semestrali delle risorse PNRR. 29 pericolosi
non riciclabili, né agli impianti esistenti quando tali azioni sono intese ad aumentare l’efficienza energetica,
catturare i gas di scarico per lo stoccaggio o l’utilizzo, o recuperare i materiali da residui di combustione,
purché tali azioni nell’ambito della presente misura non determinino un aumento della capacità di trattamento
dei rifiuti dell’impianto o un’estensione della sua durata di vita; sono fornite prove a livello di impianto) e agli
impianti di trattamento meccanico biologico (l’esclusione non si applica alle azioni previste dalla presente
misura  negli  impianti  di  trattamento  meccanico  biologico  esistenti  quando  tali  azioni  sono  intese  ad
aumentare l’efficienza energetica o migliorare le  operazioni  di  riciclaggio  dei  rifiuti  differenziati  al  fine di
convertirle nel compostaggio e nella digestione anaerobica di rifiuti organici, purché tali azioni nell’ambito
della presente misura non determinino un aumento della capacità di trattamento dei rifiuti dell’impianto o
un’estensione della sua durata di vita; sono fornite prove a livello di impianto); 
iv) attività in cui lo smaltimento a lungo termine dei rifiuti può causare danni all'ambiente;

DATO ATTO CHE:
 - per  l’intervento  in  oggetto  sul  portale  del  Ministero  del  Tesoro  è  stato  acquisito  il  CUP

J35E22000060006;
 - ai  sensi  dell’art  3,  comma 5,  della  L.  136/2010  s.m.i.  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  è  stata

ottemperata  la  richiesta  dell’Autorità  Anticorruzione  del  CIG.  n. 9827621966  con  riferimento
all’esecuzione dei lavori;

ACCERTATO che  la  somma  trova  copertura  finanziaria  al  cap.  2621/2/2023  del  bilancio  previsionale
2023/2025 a valere l’opera per € 1.909.061,00 è finanziata:

1) per € 1.735.510,00 con fondi PNRR misura M4C1I1.1 a valere sul cap. 2621/2/2023, giusto
Decreto del Direttore Generale e Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR n. 57 del
08.09.2022;

2) per € 173.551,00 con fondi derivanti da FOI a valere sul cap. 2621/2/2023, giusto decreto
della Ragionera Generale dello stato n. 183 del 03.08.2023;

RILEVATO CHE: 
 - Con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 20.04.2023 è stato approvato il Piano Integrato di

Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025, nel quale è assorbito il Piano Triennale per la Prevenzione
della Corruzione e per la Trasparenza;

 - Nel vigente Piano PIAO, il presente provvedimento risulta mappato con rischio A+;
 - È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri

endo-procedimentali  nonché  nei  confronti  del  soggetto  tenuto  ad  adottare  il  provvedimento  finale,
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del codice di
Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022;

 - Il  provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti  soggetti  ad obbligo di pubblicazione ai sensi del
D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

VISTI:
 - il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”;
 - il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”,

per la parte ancora in vigore;
 - la Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i.;
 - l’art. 10, comma 1, del decreto legge n. 176 del 2022;
 - il D.Lgs. 81/08 e s.m.i.;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - Pag. 2 di 4



 - il  D.Lgs.  18 agosto 2000, n.  267 s.m.i.,  recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  enti
locali”;

 - il D.l. 77/2021;
 - il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

Per  la  procedura  relativa  all’appalto  dei  lavori  di  “REALIZZAZIONE  DI  NUOVO  ASILO  NIDO
COMUNALE A CEPAGATTI CAPOLUOGO” - APPALTO PNRR LINEA DI FINANZIAMENTO: M4 C1 I 1.1 -
C.I.G.: 9827621966 - C.U.P.: J35E22000060006 - INTEGRAZIONE DRG 726/2023 2023 IN SEGUITO A
NOTA  DEL MIM PROT. 4238 del 12.02.2024 ;

1) DI  DARE  ATTO  che  le  premesse  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

2) DI PRENDERE A DARE ATTO CHE:
  Con nota prot. 17756 del 15.06.2023 il Ministero dell’Istruzione e del Merito- Unità di Missione

per  il  PNRR,  ha  inviato  a  tutti  i  soggetti  attuatori  alcune  precisazioni  sull’attuazione  degli
interventi con particolare attenzione sul rispetto del principio del DNSH e, con riferimento agli
investimenti rientranti all’interno della Misura M4C1I1.1, all’esclusione delle attività riportate nelle
Linee  Guida  allegate  alla  Circolare  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  n.30  del
11.08.2022;

  Con nota  prot.4238  del  12.02.2024 il  Ministero  dell’Istruzione  e  del  Merito  ha trasmesso  ai
soggetti  attuatori il  link recante: ”Monitoraggio e rendicontazione-Futura (istruzione.it)”  in cui
sono  state  caricate  le  “Istruzioni  per  il  caricamento  dei  documenti-sez.  Anagrafica  progetto-
piattaforma REGIS e  le “Istruzioni per la presentazione del rendiconto di progetto-piattaforma
REGIS”  e il link recante: “Checklist DNSH aggiornate”, con la previsione che qualora i contratti
di  esecuzione dei lavori  rientranti  nella Misura M4C1I1.1,  non avessero contenuto la lista di
esclusione  delle  attività,  si  sarebbe  reso  necessario  procedere  alla  stipula  di  apposito  atto
integrativo;

3) DI INTEGRARE la DRG 726/2023 con l’inserimento delle note di esclusione delle attività di cui alle Linee
Guida allegate alla Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n.30 del 11.08.2022, come di
seguito:

i) attività connesse ai combustibili fossili, compreso l'uso a valle (ad eccezione dei progetti previsti
nell’ambito della presente misura riguardanti la produzione di energia elettrica e/o di calore a partire
dal gas naturale, come pure le relative infrastrutture di trasmissione/trasporto e distribuzione che
utilizzano gas naturale, che sono conformi alle condizioni  di cui  all’allegato III  degli  orientamenti
tecnici sull’applicazione del principio “non arrecare un danno significativo” (2021/C58/01));
ii) attività nell'ambito del sistema di scambio di quote di emissione dell'UE (ETS) che conseguono

proiezioni  delle  emissioni  di  gas a  effetto  serra  che non sono inferiori  ai  pertinenti  parametri  di
riferimento (se l’attività che beneficia del sostegno genera emissioni di gas a effetto serra previste
che non sono significativamente inferiori ai pertinenti parametri di riferimento, occorre spiegarne il
motivo. I parametri di riferimento per l’assegnazione gratuita di quote per le attività che rientrano
nell’ambito di applicazione del sistema di scambio di quote di emissioni sono stabiliti nel regolamento
di esecuzione (UE) 2021/447 della Commissione); 
iii)  attività  connesse  alle  discariche  di  rifiuti,  inceneritori  (l’esclusione  non  si  applica  alle  azioni
previste nell’ambito dalla presente misura in impianti esclusivamente adibiti al trattamento di rifiuti 5
Council Implementing Decision (CID) decisione di esecuzione del Consiglio del 13 Luglio 2021 che
approva il PNRR dell’Italia. 6 Operational Arrangements (OA) Accordi Operativi - con i quali sono
stabiliti  i  meccanismi  di  verifica  periodica (validi  fino al  2026) relativi  al  conseguimento di  tutti  i
traguardi e gli obiettivi (Milestone e Target) necessari per il riconoscimento delle rate di rimborso
semestrali  delle  risorse PNRR. 29 pericolosi  non riciclabili,  né agli  impianti  esistenti  quando tali
azioni sono intese ad aumentare l’efficienza energetica, catturare i gas di scarico per lo stoccaggio o
l’utilizzo,  o  recuperare  i  materiali  da  residui  di  combustione,  purché  tali  azioni  nell’ambito  della
presente misura non determinino un aumento della capacità di trattamento dei rifiuti dell’impianto o
un’estensione della sua durata di vita;  sono fornite prove a livello di  impianto) e agli  impianti  di
trattamento  meccanico  biologico  (l’esclusione  non  si  applica  alle  azioni  previste  dalla  presente
misura negli impianti di trattamento meccanico biologico esistenti quando tali azioni sono intese ad
aumentare l’efficienza energetica o migliorare le operazioni di riciclaggio dei rifiuti differenziati al fine

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - Pag. 3 di 4



di convertirle nel compostaggio e nella digestione anaerobica di rifiuti  organici, purché tali azioni
nell’ambito della presente misura non determinino un aumento della capacità di trattamento dei rifiuti
dell’impianto o un’estensione della sua durata di vita; sono fornite prove a livello di impianto); 
iv) attività in cui lo smaltimento a lungo termine dei rifiuti può causare danni all'ambiente;

4) DI STABILIRE che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

5) DI DARE ATTO che: 
a. Sono in corso le procedure per la stipula dell’atto contrattuale integrativo con l’integrazione delle

note di esclusione , giusta nota prot.4238 del 12.02.2024 il Ministero dell’Istruzione e del Merito;
b. L’opera per € 1.909.061,00 è finanziata:

 • per € 1.735.510,00 con fondi PNRR misura M4C1I1.1 a valere sul cap. 2621/2/2023, giusto
Decreto del Direttore Generale e Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR n. 57 del
08.09.2022;

 • per € 173.551,00 con fondi derivanti da FOI a valere sul cap. 2621/2/2023, giusto decreto
della Ragionera Generale dello stato n. 183 del 03.08.2023;

c. ai  sensi  del  combinato  disposto  dell’art.  31  del  D.  lgs  50/206  e  s.m.i.  e  dell’art.48  del  DL
77/2021, il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Vincenza Cinzia Nicoletta CARBONE,
giusta determinazione n.260 del 21.11.2022, Reg. Gen. n.1143, in pari data; 

d. il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita sottosezione di
amministrazione trasparente ai sensi dell’art.23 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

e. il presente provvedimento sarà inviato per il successivo monitoraggio nei modi tempi e forme
dettate dal monitoraggio medesimo;

6) DI DARE ATTO che, non essendovi riflessi contabili derivanti dal presente atto, non necessita parere del
Responsabile del Servizio finanziario; 

7) DI INFORMARE che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR Pescara
nel termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Strato nel termine di 120 gg.,
entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto e della piena conoscenza di esso.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il  Resposabile  del  Servizio dichiara  che  la  sottoscrizione  della  presente  determinazione  contiene  in  sé
l’espressione del parere favorevole di regolarità tecnica ai fini dell’avvenuto controllo preventivo ai sensi
dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui controlli interni.

CEPAGATTI, lì 08/03/2024
IL DIRIGENTE

 CARBONE VINCENZA CINZIA
NICOLETTA 

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - Pag. 4 di 4


